Os recursos a serem captados na primeira emissão de Green Bonds, por meio de uma operação de 

Debêntures, serão utilizados para refinanciar projetos de reforços em instalação de transmissão de 

energia elétrica e ampliação de uma PCH, conforme descrito no capítulo 1.3 deste parecer. 

O investimento total é na ordem de R$ 375.000.000,00 (Trezentos e setenta e cinco milhões de reais), 

financiados por instrumento de dívida. 

Enfatizamos alguns aspectos relevantes sobre o Princípio 1, declarados pela Cemig GT no processo 

de auditoria: 

● Deve ser possível rastrear o uso dos recursos alocados a qualquer momento, durante a fase de